БАЛТАСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	 [image: Герб]
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАЛТАЧ  РАЙОН
БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

	« 31 »января 2017 г.

	[bookmark: _GoBack]№  51

О внесении изменений и дополнений в постановление Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан от 20.06.2016 №157 «Об утверждении Перечня государственных и муниципальных услуг и
административных регламентов предоставления государственных и  муниципальных услуг»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 14.10.2016 № под – 2107/16  «О внесении изменений в Административный регламент предоставления государственной услуги по назначению опек (попечительства) над детьми – сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, гражданами (на возмездных или безвозмездных условиях), постоянно проживающими на территории Российской Федерации, или выдаче заключения о возможности быть опекуном (попечителем) утвержденный приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 27.06.2012 №3040/12», а также в целях приведения нормативно – правовых актов Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан в соответствие с действующим законодательством, со статьей 22 Жилищного кодекса Российской Федерации, со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Балтасинский районный исполнительный комитет Республики Татарстан постановляет:
1. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги по назначению опеки (попечительства) над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, гражданами (на возмездных или безвозмездных условиях), постоянно проживающими на территории Российской Федерации, или выдаче заключения о возможности быть опекуном (попечителем), утвержденный постановлением Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан от 20.06.2016 №157«Об утверждении Перечня государственных и муниципальных услуг и административных регламентов предоставления государственных и  муниципальных услуг» следующие изменения:
в пункте 2.5., столбец 2, подпункт б.:
графу «справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в трудовых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы (для пенсионеров - копии пенсионного удостоверения, справки из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение)» изложить в следующей редакции:
«2.5. б) «справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в трудовых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы (для пенсионеров - копии пенсионного удостоверения)»;
в пункте 2.6., столбец 2, графу «Документы, которые могут быть востребованы специалистом в рамках межведомственного взаимодействия:
·  выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной документ, подтверждающие право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение, и копия финансового лицевого счета с места жительства;
·  справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие у гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан;
·  акт обследования жилищно-бытовых условий заявителя;
2. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, утвержденный постановлением  Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан от 20.06.2016 №157 «Об утверждении Перечня государственных и муниципальных услуг и административных регламентов предоставления государственных и  муниципальных услуг» следующее дополнение:
2.1. Графу 2, пункта 2.9 раздела 2 административного регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«Перевод жилого помещения в нежилое помещение в целях осуществления религиозной деятельности не допускается».
3.  Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство (реконструкцию), продление (прекращение) действия разрешений на строительство (реконструкцию), внесение изменений в разрешения на строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства, утвержденный постановлением Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан от 20.06.2016 №157«Об утверждении Перечня государственных и муниципальных услуг и административных регламентов предоставления государственных и  муниципальных услуг» следующее изменение:
3.1. В разделе I настоящего регламента в пункте 1.5. слова «10 рабочих дней» заменить на «7 рабочих дней».
4. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги по установлению опеки или попечительства и назначение опекуна или попечителя над совершеннолетним лицом, признанный в судебном порядке недееспособным или ограничено дееспособным, утвержденный постановлением Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан от 20.06.2016 №157«Об утверждении Перечня государственных и муниципальных услуг и административных регламентов предоставления государственных и  муниципальных услуг» следующие изменения:
4.1 Раздел 2 настоящего регламента дополнить строкой следующего содержания:
	2.5.1. Родители, бабушки, дедушки, братья, сестры, дети и внуки, выразившие желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних подопечных, с которыми указанные граждане постоянно совместно проживали не менее 10 лет на день подачи заявления о назначении опекуном, представляют в орган опеки и попечительства по месту жительства следующие документы:
	а) заявление о назначении опекуном, поданное в форме документа на бумажном носителе либо в форме электронного документа в соответствии с требованиями пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. №533 «О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов»;
б) документы, подтверждающие родство с совершеннолетним подопечным;
в) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам медицинского освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения Российской Федерации;
г) копия свидетельства о браке (если близкий родственник, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке);

4.2. Раздел 3 настоящего регламента дополнить пунктом 3.5.1. следующего содержания:
В целях назначения опекуном близкого родственника, выразившего желание стать опекуном, в течение 7 дней представления документов, предусмотренных пунктом 2.5.1., орган опеки попечительства производит обследование условий его жизни, в ходе которого определяется отсутствие установленных Гражданским кодексом Российской Федерации обстоятельств, препятствующих назначению его опекуном.
Результаты обследования указываются в акте об обследовании условий жизни близкого родственника, выразившего желание стать опекуном (далее – акт об обследовании условий жизни близкого родственника).
Акт об обследовании условий  жизни близкого родственника оформляется в течение 3 дней со дня проведения обследования условий жизни близкого родственника, выразившего желание стать опекуном, подписывается проводившим проверку уполномоченным специалистом органа опеки и попечительства и утверждается руководителем органа опеки и попечительства.
Акт об обследовании условий жизни близкого родственника оформляется в 2 –х экземплярах, один из которых направляется  близкому родственнику, выразившему желание стать опекуном, в течение 3 дней со дня утверждения акта об обследовании условий жизни близкого родственника, второй хранится в органе опеки и попечительства.
Акт об обследовании условий жизни близкого родственника может быть оспорен близким родственником, выразившим желание стать опекуном в судебном порядке.
5. Опубликовать настоящее постановление в интернет – ресурсе «Официальный портал правовой информации Республики Татарстан» и обнародовать путем размещения на официальном сайте Балтасинского муниципального района Республики Татарстан baltasi.tatarstan.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя Балтасинского районного исполнительного комитета  (по территориальному развитию).

Руководитель
Балтасинского районного
исполнительного комитета
Республики Татарстан                                                                          Р.И.Шакиров

image1.png